
 

 

  

Oggetto: Affidamento del servizio di ripristino dei parabordi delle briccole sul Molo di Levante del 

Porto di Arbatax- CIG ZCE3BD3E13 

Il Presidente della AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n. 38 del 16.02.2023 con il quale è stato affidato il servizio di rispristino, 

nella posizione originaria, del masso di coronamento della briccola sul Molo di 

Levante del Porto di Arbatax alla Società Saipem; 

TENUTO CONTO che per poter utilizzare l’ormeggio occorre, inoltre, provvedere alla rimozione dei 

parabordi danneggiati e alla messa in opera dei nuovi; 

VISTO il Decreto n. 147 del 23.05.2023 con il quale è stata affidata la fornitura di n. 5 

parabordi in schiuma poliuretanica per la banchina di Levante del Porto di Arbatax 

alla Soc. TERMINAL EQUIPMENT; 

VISTO il Decreto n. 182 del 20.06.2023 con il quale è stata affidata la fornitura di n. 10 

piastre in acciaio e n. 10 golfari per l’ancoraggio dei nuovi parabordi in schiuma 

poliuretanica presso la banchina di Levante del Porto di Arbatax alla Società Marine 

Management s.r.l.; 

VISTA  l’offerta presentata da SAIPEM il 03/07/2023 e formalizzata con prot. n. 17118 del 

06/07/2023, per la rimozione dei fender esistenti, il taglio e la rimozione delle catene, 

la posa in opera dei nuovi supporti e dei nuovi parabordi per un importo complessivo 

di € 39.867,00; 



 

 

RITENUTO  congruo e particolarmente favorevole l’importo offerto per la messa in opera di 

piastre e parabordi e tenuto conto dell’esigenza di installare un ponteggio per ogni 

singola briccola; 

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto conveniente l’importo offerto da Saipem, anche sulla base di 

analisi dei prezzi con riferimento al prezziario regionale vigente; 

VISTO l’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano con affidamento diretto per servizi di importo inferiore a € 140.000, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

CONSIDERATO che la Saipem è specializzata in attività di costruzione e installazione di strutture 

metalliche e possiede tutte le necessarie attrezzature per poter eseguire in tempi brevi 

la suddetta messa in opera; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di affidare il servizio di ripristino dei parabordi delle briccole sul Molo di Levante del Porto di Arbatax, 

alla Società Saipem per un importo di € 39.867,00 non imponibile IVA ai sensi dell’art.9 DRR 633/72. 

Il succitato importo graverà sul Capitolo U121/30 del Bilancio di previsione dell’anno 2023. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia  

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

Atto redatto da: 

Ing. Davide Dettori 


		2023-07-07T07:57:34+0000
	DAVIDE DETTORI


		2023-07-07T08:00:34+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-07-07T08:38:21+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-07-10T10:15:04+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-07-10T10:15:37+0000
	NATALE DITEL


		2023-07-10T10:16:46+0000
	Firma applicativa




